1

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SORRISO -

CMAS

(Lei Municipal nº 3.045/2020)

Ata n° 002/2023 – Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três
(30/03/2023), às sete horas e quinze minutos (07h:15min), na sala de reuniões da
Casa dos Conselhos, sito Rua Marechal Cândido Rondon , nº 2311, Bela Vista,
reuniram se os membros do Conselho Municipal de Assistência Social, para reunião
ordinária para tratar da seguinte pauta: - Preenchimento do formulário CNAS; -
Leitura e aprovação da ata nº 001/2023; - Leitura das correspondências recebidas e
emitidas; Prestação de contas; Resoluções nº 001 e 002/2023 e Conferência
Municipal. Estiveram presentes na reunião os seguintes conselheiros: Daniela
Marsola; Leidimara Gomes; Kelle Diandra Nunes Mello; Cristiane Mathias; Andréia
Goulart; Karine Evangelista; Celso Marcon; Silvana Perin; Sueli de Jesus; Silvia
Gehring; Andreia Cristina Herman; Carlos Vieira; Carlos Alberto Danta; Jéssica
Pasquali; Márcio Coletti. Além da secretária Executiva, Denise Karine da Silva e a
servidora Maristela Zanata. ABERTURA. O Presidente do Conselho, Sr. Carlos
Vieira deu início a reunião passando a palavra para a Secretária Executiva Denise
que fez a leitura da ata 001/2023 que foi aprovada sem ressalvas. Logo após, Sr.
Carlos passou a palavra para Maristela, que sugeriu para a plenária marcar uma
reunião extraordinária para a prestação de contas do Co-Financiamento Federal,
inclusa na pauta de hoje, pois a mesma está extensa. Sendo assim, ficou deliberado
tal reunião para dia onze de abril do ano corrente (11/04/2023), às 07h15min, na
Casa dos Conselhos. Dando sequência, Denise fez a leitura das correspondências
recebidas: - Relatório do Demonstrativo de 2021 com os municípios que estão
pendentes em relação à aprovação do parecer; - Portaria nº 10 de 24 de março de
2023, Secretaria Nacional de Assistência Social, que prorroga o prazo de
preenchimento do Demonstrativo Sintético Anual de Execução físico financeira; -
Portaria  Conjunta nº 01/2023/CEAS/SETASC/MT, que dispõe sobre a convocação
da 15º Conferência Estadual de Assistência Social e dá outras providências; -
Resolução CNAS/MDS Nº 95 de 13 de fevereiro de 2023, que define os parâmetros
nacionais para a inscrição das entidades ou organizações de Assistência Social; -
Ofício SEMAS nº 503/2023 que encaminha ofício nº 157/2022 do Ministério da
Cidadania, preenchimento e atualização do Cadastro Nacional de Entidades de
Assistência Social. Maristela iniciou a leitura do ofício, Denise deu continuidade
enquanto Maristela fez a abertura do sistema do Cadastro Nacional onde mostrou a
relação das entidades cadastradas e deliberou-se a necessidade de pedir o
cancelamento do registro do Observatório Social. O conselheiro Celso questionou
sobre a situação da Casa do Oleiro, Maristela sanou as dúvidas e frisou a
importância das visitas e fiscalização do conselho. O conselheiro Márcio aproveitou o
ensejo para citar a Resolução 109 e ressaltou que precisa da execução do serviço.
Deliberou-se então a participação de mais conselheiros para a comissão de visitas:
Daniela, Andréia Herman, Celso, Sílvia e Márcio se colocaram à disposição para
contribuir com o trabalho. Seguindo na leitura dos ofícios: - Ofício SEMAS nº
412/2023 que informa o interesse do município em dar continuidade ao Programa
SER Família. A conselheira Leidimara relatou para plenária a funcionalidade do
programa, completou que, após análise de uma comissão, aprovou-se 641 cartões

2

para beneficiar as famílias. Márcio fez alguns apontamentos, relatando situações
ocorridas com usuários desse benefício e sugeriu um estudo mais aprofundado e um
melhor entendimento para o andamento do mesmo. Sr. Carlos fez uso da palavra
falando da importância das visitas para fiscalizar e acompanhar. Para encerrar a
leitura dos ofícios recebidos, Denise prosseguiu: - Of. SEMGOV nº 04/2023
indicando a servidora Silvana Perin como membro suplente; - Of. SEMED nº
281/2023 indicando a servidora Sueli de Jesus Amarões da Silva de Carvalho como
membro suplente. Em seguida, Denise fez a leitura dos ofícios emitidos: - Of. CMAS
nº 003/2023 para SEMED solicitando a substituição da conselheira suplente Maiara
Parisoto; - Of. CMAS nº 004/2023 para SEMAS encaminhando processo nº
1007160-87.2022.8.11.0040 da 2º vara criminal, recebido no e-mail do conselho. A
servidora Maristela fez a exposição do formulário de Prestação de Contas do
Cofinanciamento Estadual de 2022 através do data show, a plenária aprovou o
resumo da execução dos recursos, porém deliberou-se encaminhar ofício para a
Secretária Municipal de Assistência Social, solicitando esclarecimentos a respeito do
saldo credor. Dando sequência na pauta, Denise fez a leitura da Resolução nº
001/2023 que dispõe sobre a aprovação da retificação do Demonstrativo Anual da
Execução Físico Financeira dos recursos do cofinanciamento federal de 2020 e
Resolução nº 002/2023 que aprova a continuidade do Programa SER Família
aderido em 2021. Prosseguiu com a leitura do relatório da comissão de
financiamento, e a plenária deliberou encaminhar ofício para SEMAS solicitando
esclarecimentos sobre os apontamentos feitos. O presidente do conselho sugeriu
deliberações somente em reunião, que em caso de urgência, estejam três ou mais
conselheiros presentes e o restante através de vídeo chamada. A plenária deliberou
estudar critérios para utilizar as ferramentas necessárias. Como último assunto da
pauta, Sr. Carlos sugeriu o conselheiro Márcio Coletti para presidir a comissão da
Conferência Municipal, a plenária foi favorável e Márcio aceitou o convite. Tal
comissão ficou formada pelos conselheiros: Márcio, Carlos Danta, Carlos Vieira,
Andréia Herman, Sílvia, Silvana, Sueli e Leidimara, que irão se reunir no dia cinco de
abril do corrente ano (05/04/2023), às 13h15min na Casa dos Conselhos para
iniciarem os trabalhos. ENCERRAMENTO: Sem mais nada a relatar eu, Denise
Karine da Silva, lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por mim e
demais presentes.

Denise Karine da Silva _________________________________________________

Carlos Vieira _________________________________________________________

Jéssica Pasquali ______________________________________________________

Márcio A. Coletti ______________________________________________________

Sueli de Jesus A. S. de Carvalho _________________________________________

Carlos Alberto Danta __________________________________________________

Andreia Cristina Herman _______________________________________________

3

Daniela Marsola Stel ___________________________________________________

Kelle Diandra N. Melo __________________________________________________

Leidimara de O. Gomes ________________________________________________

Celso Marcon ________________________________________________________

Andreia Medeiros Goulart _______________________________________________

Silvia A. O. Gehring ___________________________________________________

Cristiane Mathias F. Andrade ___________________________________________

Maristela Zanata ______________________________________________________

Silvana Perin _________________________________________________________

Karine Evangelista ____________________________________________________